
116

ISSN 1392-0359.  PSICHOLOGIJA.  2015  52

NAUJIENOS

2016 m. kovo 18 d. Vilniuje vyks 6-oji kasme-
tinė Vilniaus traumų psichologijos konfe-
rencija, kurią organizuoja Vilniaus universi-
tetas, Lietuvos traumų psichologijos asocia-
cija ir Lietuvos psichologų sąjunga. 

2016 m. balandžio 1 d. Vilniuje vyks kas-
metinė Edukacinės psichologijos konfe-
rencija, kurią organizuoja Lietuvos eduko-
logijos universitetas ir Lietuvos psicholo-
gų sąjunga. 

2016 m, balandžio 15 d. Vilniuje vyks 
6-oji organizacinės psichologijos konfe-
rencija „Psichologas organizacijoje: in-
formacinių technologijų pasaulyje“, kurią 
organizuoja Vilniaus universitetas ir Lie-
tuvos psichologų sąjunga. 

2016 m. balandžio 22 d. Vilniuje vyks  
13-oji kasmetinė Jaunųjų mokslininkų psi-

Pirmame 2016 metų pusmetyje Lietuvoje vyks šios konferencijos:

chologų konferencija, kurią organizuoja 
Vilniaus universitetas ir Lietuvos psicho-
logų sąjunga.

2016 m. gegužės 6–7 d. Kaune vyks 
didžiausias kasmetinis psichologų rengi-
nys – Lietuvos psichologų kongresas „Psi-
chologija: mokslu grindžiama praktika 
žmogui ir visuomenei“, kurį organizuoja 
Vytauto Didžiojo universitetas ir Lietuvos 
psichologų sąjunga. Kongreso metu taip 
pat vyks Lietuvos psichologų sąjungos 
(LPS) suvažiavimas ir LPS prezidento rin-
kimai.

2016 m. liepos 10–14 d. Vilniuje vyks 
24-oji Tarptautinės elgesio raidos tyrimų 
draugijos (ISSBD) konferencija (tai bus 
pirmoji šios draugijos konferencija Rytų 
Europoje). 

2015 metų įvykiai

2015 m. birželio 10–13 d. Vilniuje vyko14-
oji Europos trauminio streso konferencija 
„Naujos įžvalgos apie potrauminio streso 
socialinį kontekstą ir klinikinę praktiką“.

Ši konferencija buvo pirmoji ESTSS 
(European Society for Traumatic Stress 
Studies) konferencija Rytų ir Vidurio Eu-
ropoje. Tai buvo svarbus Lietuvos psicho-
logijai mokslo renginys. ESTSS konferen-
cijos pagrindinės temos buvo potrauminio 
streso socialinis kontekstas ir klinikinė 
praktika. Konferenciją organizavo Lietu-
vos traumų psichologijos asociacija kartu 

su Vilniaus universitetu, bendradarbiau-
dami su ESTSS. Konferencijos organiza-
cinio komiteto pirmininkas buvo ESTSS 
valdybos narys dr. Evaldas Kazlauskas. 
Į konferenciją atvyko apie 400 dalyvių 
iš keturiasdešimties šalių. Jie susirinko 
pasidalyti naujausių mokslinių tyrimų 
rezultatais ir įžvalgomis. Tai buvo puiki 
galimybė ne tik atnaujinti savo profesines 
žinias apie mokslo ir tyrimų naujoves, bet 
ir susitikti su psichotraumatologijos sri-
ties profesionalais bei plėtoti profesinius 
ryšius. 



117

Konferencijos programa atspindėjo 
Europos psichotraumatologijos tyrimų 
ir praktikos įvairovę. 2015 m. ESTSS 
įsteigtą Wolterio de Loos apdovanojimą 
už išskirtinį indėlį į psichotraumatologiją 
gavęs dr. Stuartas Turneris konferenciją 
atidarė pranešimu apie pabėgėlių patiria-
mas psichosocialines problemas Europoje. 
Jis savo kalboje provokavo diskusiją apie 
profesionalų bendruomenės atsakomybę ir 
iššūkius teikiant pagalbą pabėgėliams. Prof. 
dr. Andreas Maerckeris iš Ciuricho univer-
siteto plenariniame pranešime pristatė savo 
kuriamą socialinį traumos modelį. Jo tyri-
mų rezultatai pagrindžia socialinių veiksnių 
svarbą įveikiant traumas. Prof. dr. Richardas 
Bryantas iš Australijos pateikė savo įžvalgas 
apie traumos ir potrauminio streso (PTSS) 
kultūrinius ir socialinius faktorius. Jis savo 
paskaitoje pristatė įspūdingą didelio masto 
socialinių tinklų studiją, kuri suteikia naujų 
galimybių analizuoti socialinio konteksto 
vaidmenį psichotraumatologijoje. 

Prof. Bertholdas Gersonsas pirminin-
kavo diskusijai apie potrauminio streso 
klinikinę praktiką Europoje. Psichotrau-
matologijos specialistai iš septynių vals-
tybių diskutavo apie potrauminio streso 

klinikinę praktiką ir ateities perspektyvas 
Europoje. Tarptautinės trauminio streso 
studijų draugijos prezidentė prof. dr. Mi-
randa Olff vadovavo diskusijai apie PTSS 
prevenciją. Diskusijoje pristatyti naujau-
sių tyrimų rezultatai ir PTSS prevencijos 
galimybės. Prof. dr. Deanas Ajdukovicius 
vedė diskusiją apie visuomenėje vykstan-
čius procesus po masinių traumų. Disku-
sijoje, kurioje Lietuvai atstovavo prof. dr. 
Danutė Gailienė, buvo aptartos Rytų ir 
Vidurio Europai aktualios problemos bei 
sunkių traumų įveika. Kolegos, vadovau-
jami prof. dr. Erico Vermetteno, papasako-
jo, kaip dirba su MH17 lėktuvo katastrofos 
aukų artimaisiais. Konferencijoje vyko 
ke letas sesijų, supažindinančių su naujau-
siais trauminio streso neurobiologijos tyri-
mų rezultatais. 

Konferencijos metu vyko Europos 
psichotraumatologijos žurnalo (Europe-
an journal of psychotraumatology, EJPT) 
penkerių metų nuo steigimo minėjimas. 
Žurnalo vyriausioji redaktorė prof. dr. Mi-
randa Olff pristatė publikacijų daugėjimo 
žurnale dinamiką, taip pat pranešė svarbią 
naujieną, kad 2015 m. žurnalui suteiktas 
citavimo indeksas (impact factor). 

Tekstą parengė  
E. Kazlauskas

2015 metais buvo apgintos šios psichologijos mokslo krypties  
daktaro disertacijos:

1. Vilija Girgždė. „Psichologinės pagal-
bos ieškančių porų skirtingumo išgy-
venimas“ (mokslinė vadovė prof. dr. 
Jolanta Sondaitė). 

2. Lauryna Rakickienė. „Pradinio mo-
kyklinio amžiaus vaikų vykdomosios 
funkcijos ir mokyklinė sėkmė“ (moks-

linė vadovė doc. dr. Sigita Girdzijaus-
kienė).

3. Justina Kaliatkaitė. „Išgyventi restruk-
tūrizavimą: psichosocialiniai darbo 
veiksniai ir slaugytojų psichologinė 
savijauta“ (mokslinė vadovė doc. dr. 
Laimutė Bulotaitė).



118

4. Vaiva Klimaitė. „Dėl savižudybės arti-
mojo netekusių asmenų gedulo patyri-
mas“ (mokslinė vadovė prof. habil. dr. 
Danutė Gailienė, mokslinis konsultan-
tas – dr. Paulius Skruibis).

5. Giedrė Genevičiūtė-Janonienė. „Or-
ganizacinio įsipareigojimo kitimas ir 
reikšmė su darbuotoju ir organizacija 
susijusioms psichologinėms pasek-
mėms“ (mokslinė vadovė prof. dr. 
Auksė Endriulaitienė).

6. Justina Gaubė. „Asmenybės ypatumų 
pagal Adlerį svarba moterų svorio val-

Apdovanojimai

2015 m. gruodžio 3 d. už tarptautinio lygio 
mokslo laimėjimus ir bendradarbiavimą 
su Lietuva Švietimo ir mokslo ministe-

dymui“ (mokslinis vadovas prof. habil. 
dr. Roy M. Kern).

7. Ieva Pečiulienė. „Asmenybės bruo-
žų reikšmė studentų streso mažini-
mui dviem atsipalaidavimo metodais“ 
(mokslinis vadovas prof. dr. Aidas Per-
minas).

8. Gabija Jarašiūnaitė. „Asmenų, pasi-
žyminčių A tipo elgsena, fiziologinis 
ir emocinis atsakas į stresorius bei 
jo kitimas po relaksacijos mokymų“ 
(mokslinis vadovas prof. dr. Aidas Per-
minas).

rija skyrė premiją Mičigano universiteto 
(University of Michigan) (JAV) prof. Linui  
A. Bieliauskui. 


